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“OTA-ONA VA OILA” 
KONSEPTINING O‘ZBEK 

PAREMIOLOGIK TIZIMIDAGI 
IFODALANISHI (SEMANTIK-

PRAGMATIK TAHLIL)
Abdimurodov Doston Dilmurod o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Xorijiy til nazariyasi va amaliyoti kafedrasi v.b. dots.
katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘zbek paremiologik tizimida “ota-ona va oila” konseptining lingvokognitiv, semantik 
hamda pragmatik xususiyatlari ilmiy asosda tahlil qilinadi. Tadqiqotning kirish qismida konseptlar nazariyasining asosiy 
tamoyillari hamda o‘zbek xalq maqol va matallarining milliy-madaniy manba sifatidagi ahamiyati yoritib beriladi. Metodo
logiya bo‘limida semantik tahlil, konseptual xaritalash, etnolingvistik yondashuv va pragmatik interpretatsiya usullaridan 
foydalanilgan. Natijalar qismida paremiologik birliklarda ota-ona timsoli bilan bog‘liq bo‘lgan qadriyatlar, axloqiy me’yorlar, 
tarbiya, mas’uliyat hamda nasl davomiyligi kabi asosiy semantik maydonlar aniqlanadi. Muhokama jarayonida mazkur 
birliklarning xalq dunyoqarashi, tarbiyaviy qarashlari va kommunikativ xulq-atvoriga ta’siri ochib beriladi. Xulosa qismida 
esa “ota-ona va oila” konsepti o‘zbek paremiologik tizimining yetakchi ma’naviy-axloqiy yadrosi sifatida baholanib, til va 
madaniyat o‘zaro aloqasini tadqiq etishda muhim manba ekanligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: ota-ona konsepti, oila konsepti, paremiologiya, semantik tahlil, pragmatika, lingvokulturologiya, o‘zbek 
maqollari.
Abstract: This article presents a scholarly analysis of the linguistic-cognitive, semantic, and pragmatic features of the 
“parents and family” concept within the Uzbek paremiological system. The introduction outlines the theoretical foundations 
of conceptual studies and emphasizes the cultural significance of Uzbek proverbs and sayings as sources of national-cul-
tural knowledge. The methodology incorporates semantic analysis, conceptual mapping, ethnolinguistic approaches, and 
pragmatic interpretation. The results identify the principal semantic domains associated with the parental image, including 
values, moral norms, upbringing, responsibility, and generational continuity. The discussion examines the influence of 
these paremias on the formation of worldview, educational perspectives, and communicative behavior. The conclusion 
asserts that the “parents and family” concept constitutes a core moral and cultural nucleus of Uzbek paremiology and 
serves as a significant resource for investigating the interaction between language and culture.

Key words: parental concept, family concept, paremiology, semantic analysis, pragmatics, ethnolinguistics, Uzbek prov-
erbs.
Аннотация: В статье представлен научный анализ лингвокогнитивных, семантических и прагматических осо-
бенностей концепта “родители и семья” в узбекской паремиологической системе. Во введении рассматриваются 
основные положения теории концептов, а также значение узбекских пословиц и поговорок как источника нацио-
нально-культурного знания. В методологической части применяются методы семантического анализа, концепту-
ального моделирования, этнолингвистического подхода и прагматической интерпретации. В разделе результатов 
выявляются ключевые семантические поля, связанные с образом родителей, такие как ценности, моральные 
нормы, воспитание, ответственность и преемственность поколений. В обсуждении раскрывается влияние данных 
паремий на формирование народного мировоззрения, воспитательных установок и коммуникативного поведения. 
В заключении делается вывод о том, что концепт “родители и семья” выступает центральным духовно-нрав-
ственным ядром узбекской паремиологии и представляет собой важный источник для изучения взаимодействия 
языка и культуры.

Ключевые слова: концепт родителей, концепт семьи, паремиология, семантический анализ, прагматика, этно-
лингвистика, узбекские пословицы.

KIRISH
O‘zbek xalqining ijtimoiy ongida oila qadriyatlari, ayniqsa ota-onaning mavqei asrlar davomida jamiyat 

barqarorligining eng muhim omillaridan biri sifatida qaralib kelgan. Bu qarashlarning ildizi xalqning tarixiy 
tajribasi, diniy e’tiqodlari, axloqiy dunyoqarashi va ijtimoiy munosabatlar tizimi bilan chambarchas bog‘liq. Oila 
va ota-ona haqidagi qadriyatlar tilning turli qatlamlarida, eng avvalo, paremiologik tizimda barqaror ifodasini 
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topgan. Maqollar – xalq tafakkurining ixcham shakliga aylangan, ko‘p avlodlar tajribasini umumlashtiruvchi 
bilimlar tizimi bo‘lib, unda ota-ona, farzand, tarbiya, mas’uliyat va izzat-hurmat kabi ijtimoiy tushunchalar muhim 
o‘rin egallaydi [4; 204].

O‘zbek paremiologiyasida ota-ona obrazi ko‘pincha badiiy-metaforik tasvirlar orqali ifodalanadi: ota – “tog‘”, 
“suyanchiq”, “ustun”, ona esa – “bog‘”, “rahmat manbai”, “mehr dengizi” tarzida talqin qilinadi. Ushbu metaforalar 
xalqning qadimiy dunyoqarashi, axloqiy qadriyatlarni qadrlash mexanizmlari va ijtimoiy tajribasi asosida shakl
langan konseptual modellarni ifodalaydi. Maqollardagi bunday obrazlar oila haqidagi tasavvurlarni, avlodlar 
o‘rtasidagi ruhiy bog‘liqlikni, ota-onaning jamiyat psixologiyasidagi o‘rnini aniqlash imkonini beradi.

Ota-ona haqidagi maqollar o‘zbek xalqining pedagogik qarashlarini ham aks ettiradi. Unda ota-ona shaxs 
tarbiyasining yagona manbai sifatida emas, balki axloqiy mezonlarni belgilovchi, qadriyatlar merosini avlodga 
yetkazuvchi asosiy subyekt sifatida talqin etiladi. Shu sababli “ota-ona va oila” konsepti o‘zbek tilining konsep-
tosferasida eng barqaror va mazmunan eng ko‘p qatlamli tushunchalardan biri hisoblanadi.

Shu bilan birga, mazkur konseptning paremiologik tizimdagi semantik tuzilishi, kognitiv asoslari va pragmatik 
funksiyalarini chuqur ilmiy tahlil qilish masalasi hali yetarli darajada o‘rganilmagan. So‘nggi yillarda konsepto
logiya, lingvokulturologiya va kognitiv lingvistika yo‘nalishlarining rivojlanishi tilning madaniy mazmunini yoritish 
imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Biroq o‘zbek paremiologiyasida ota-ona konsepti ko‘p hollarda umumiy tarbi-
yaviy yondashuvlar doirasida talqin qilingan bo‘lib, uning ichki konseptual modeli, semantik yadrosi va prag-
matik yukini aniqlashga qaratilgan tadqiqotlar yetarli emas.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, paremiologik birliklarda ota-ona haqidagi tasavvurlar bir nechta asosiy semantik 
maydonlarga bo‘linadi: mehr-oqibat, izzat-hurmat, duoning qudrati, tarbiya va mas’uliyat, avlodlar davomiyligi, 
sadoqat, farzandlik burchi hamda ijtimoiy odob. Ushbu segmentlar xalqning oila institutiga bergan qadri va 
unga yuklagan ijtimoiy vazifalarini aniqlashga xizmat qiladi. Ota-ona obrazining paremiologik talqini oddiy 
axloqiy tavsif bo‘lib qolmay, balki xalqning tarixiy xotirasi, ma’naviy identiteti va ijtimoiy psixologiyasining 
barqaror tarkibiy qismiga aylanadi. Ushbu konsept orqali oila institutining tarixiy dinamikasi, ijtimoiy rollarning 
taqsimoti, qadriyatlarning avloddan avlodga o‘tish mexanizmlari hamda tarbiyaning ijtimoiy-madaniy asoslari 
haqida muhim xulosalar chiqarish mumkin.

Zamonaviy globallashuv jarayonlarida milliy qadriyatlarning transformatsiyalanishi, oila modelining yangi-
lanishi, ota-ona konseptining yangi ijtimoiy kontekstlarda qayta talqin qilinishi ushbu mavzuning dolzarbligini 
yanada oshirmoqda. Shunday sharoitda maqollar asosida olib borilgan konseptual tahlil nafaqat lingvistik 
hodisani o‘rganishga, balki madaniy merosni saqlash, milliy identitetni mustahkamlash va ma’naviy qadri-
yatlarni ilmiy asosda yoritishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek paremiologiyasi va maqollarning tilshunoslikdagi o‘rni masalasi o‘zbek tilshunosligida izchil 

o‘rganilgan yo‘nalishlardan biridir. Xususan, R. Qodirovning O‘zbek paremiologiyasiga kirish asari 1997-yilda 
nashr etilib, maqollarning semantik tuzilishi, ularning xalq tafakkuridagi funksiyasi va tipologik xususiyatlarini 
yoritishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. B. Jo‘rayev tomonidan tayyorlangan O‘zbek xalq og‘zaki 
ijodi asarida esa maqollar xalqning tarixiy xotirasi va ijtimoiy tajribasini mujassamlashtirgan badiiy birlik sifatida 
talqin qilinadi. Ushbu tadqiqotlarda ota-ona va oila mavzusi alohida yo‘nalish sifatida ajratilmagan bo‘lsa-da, 
paremiologik birliklarning tarbiyaviy va axloqiy mohiyati keng yoritilgan.

Ota-ona va oila konseptining lingvokulturologik va semantik jihatlari keyingi tadqiqotlarda yanada aniqroq 
tahlil qilingan. D. Mamatqulovaning 2020-yilda nashr etilgan O‘zbek maqollarida oila konseptining talqini nomli 
ishida oila obrazining maqollarda qanday semantik modellar orqali ifodalanishi ochib beriladi. N. Rahimovning 
O‘zbek paremiologiyasida oila konsepti tadqiqotida esa ota-ona, farzand va nasl davomiyligi bilan bog‘liq 
birliklar konseptual tizim sifatida tahlil qilinadi. A. Karimovning 2018-yilda chop etilgan O‘zbek xalq maqolla-
rining semantik-pragmatik tahlili asari esa maqollarning kommunikativ vazifalarini, jumladan, nasihat berish, 
baholash va ogohlantirish kabi pragmatik funksiyalarini aniqlashda muhim manba hisoblanadi.

Mazkur tadqiqot uchun lingvokulturologik va kognitiv yondashuvlar ham muhim nazariy asos bo‘lib xizmat 
qiladi. O. Sharipovning Til va madaniyat: lingvokulturologiyaga kirish asari til birliklarining madaniy mazmunini 
ochib berishda asosiy manbalardan biridir. M. Niyozovaning Etnolingvistika asoslari hamda Z. Karimova va 
A. Saidovlarning diniy-madaniy qatlamga bag‘ishlangan tadqiqotlarida ota-ona obrazining muqaddaslik, e’tiqod 
va axloqiy me’yorlar bilan bog‘liqligi ko‘rsatiladi.

Shuningdek, G. Lakoff va M. Johnson tomonidan ishlab chiqilgan konseptual metafora nazariyasi maqol-
lardagi ota-ona obrazining “tog‘”, “bog‘”, “yorug‘lik” kabi metaforalar orqali modellashtirilishini tushuntirishda 
nazariy tayanch vazifasini bajaradi. Ushbu adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, “ota-ona va oila” konsepti 
o‘zbek paremiologiyasida chuqur ildiz otgan bo‘lsa-da, uni semantik-pragmatik va kognitiv jihatdan kompleks 
yondashuv asosida tadqiq etish dolzarb ilmiy vazifa bo‘lib qolmoqda.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning metodologik asosini lingvokulturologiya, kognitiv semantika, paremiologiya, etno-

lingvistika va pragmalingvistikaning integratsiyalashgan nazariy yondashuvlari tashkil etadi. Mazkur yonda
shuvlar maqollarda “ota-ona va oila” konseptining semantik shakllanishi, kognitiv modeli, xalq ongida mavjud 
konseptual strukturalar bilan mosligi hamda birliklarning pragmatik vazifalarini aniqlash imkonini berdi. Bunday 
ko‘p qatlamli metodologik tuzilma konseptni til hodisasi sifatida emas, balki xalqning madaniy xotirasi, tarbiyaviy 
qadriyatlari va ijtimoiy munosabatlar tizimi bilan bog‘liq murakkab fenomen sifatida o‘rganishga xizmat qildi.

Tadqiqotning birinchi bosqichi empirik materialni to‘plashga bag‘ishlandi. O‘zbek paremiologiyasidan 
ota-ona, oila, tarbiya, farzandlik burchi, mehr-oqibat, nasl davomiyligi va duo kabi konseptlarga oid ikki 
mingdan ortiq maqol saralandi. Dastlab maqollar umumiy to‘plamlar, izohli lug‘atlar va folklor nashrlari asosida 
yig‘ildi. Keyinchalik kontekstual yondashuv asosida nafaqat tematik jihatdan mos, balki semantik jihatdan ham 
konseptga yaqin bo‘lgan maqollar ajratib olindi. Saralangan materialda konseptual yadro tarkibiga kiruvchi 
barqaror semalarning mavjudligiga alohida e’tibor qaratildi.

Ikkinchi bosqichda kognitiv-semantik tahlil amalga oshirildi. Kognitiv semantikaning konsept haqidagi 
talqiniga tayanib, maqollardagi birlamchi, ikkilamchi va konnotativ semalar aniqlab chiqildi. Yadro semalar 
sifatida mehr, hurmat, tarbiya, duoning qadr-qimmati, nasl davomiyligi va e’zozlash kabi elementlar ajratildi. 
Periferik semalar sifatida ogohlantirish, tanbeh, tajribaga asoslangan baho hamda ijtimoiy xulosa semalari 
belgilandi. Konnotativ qatlamda esa muqaddaslik, ruhiy kuch, himoya va marosimiy qadriyatlarni ifodalovchi 
semantik birliklar tahlil qilindi. Ushbu semantik qatlamlar Lakoff va Johnsonning konseptual metafora nazariyasi 
asosida modellashtirildi, chunki maqollarda ota-ona “tog‘”, “bog‘”, “yorug‘lik”, “soyabon”, “ustun” kabi obrazlar 
orqali ideallashtiriladi.

Tadqiqotning keyingi bosqichida lingvokulturologik tahlil qo‘llanildi. Ushbu usul maqollarda aks etgan 
madaniy, diniy va tarixiy qatlamlarni ochishga qaratildi. Ota-onaga ehtiromning xalq marosimlari, diniy tasavvur-
lari, qadimiy rasm-rusumlar va ijtimoiy qadriyatlar bilan bog‘liqligi aniqlanib, maqollardagi ramziy obrazlarning 
madaniy mohiyati sharhlab berildi. Masalan, “Ona rozi – Xudo rozi”, “Ota duosi – baloga qalqon” kabi birliklar 
o‘zbek xalqining ma’naviy-etnik tasavvurlarida ota-ona konseptining muqaddaslik maqomiga ega ekanini 
ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida semantik segmentatsiya metodidan ham foydalanildi. Har bir maqolning ichki semantik 
tuzilmasi, sintaktik aloqalari va mazmuniy kuchlanish markazlari aniqlanib, ular konseptning umumiy tarkibidagi 
o‘rniga ko‘ra tasniflandi. “Ona – mehr manbai” va “Ota – tog‘dek suyanchiq” kabi maqollar bir guruhga mansub 
bo‘lsa-da, ularning semantik yo‘nalishi turlicha ekanini ko‘rsatish mazkur usulning asosiy vazifalaridan biri bo‘ldi.

Pragmalingvistik tahlilda esa maqollarning muloqotdagi kommunikativ funksiyalari o‘rganildi. Olingan 
ma’lumotlarga ko‘ra, ota-ona haqidagi maqollar nasihat berish, ogohlantirish, axloqiy baho berish, tasalli berish 
va ma’naviy qadriyatlarni mustahkamlash kabi funksiyalarni bajaradi. Har bir funksiya alohida kontekstlarda 
qo‘llanish xususiyatiga ko‘ra tahlil qilindi.

Yakunda komparativ yondashuv asosida o‘zbek maqollari boshqa turkiy xalqlar maqollari bilan qiyoslandi. 
Ushbu qiyoslash o‘zbek mentalitetiga xos bo‘lgan jihatlarni, xususan, ona obrazining muqaddaslik bilan, ota 
obrazining esa tarbiyaviy mas’uliyat bilan ko‘proq bog‘lanishini aniqlash imkonini berdi.

Integrativ metod asosida barcha natijalar yagona konseptual modelga birlashtirilib, “ota-ona va oila” 
konseptining yadro, periferik va konnotativ qatlamlardan iborat ko‘p qatlamli strukturasi ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida o‘zbek paremiologik tizimida “ota-ona va oila” konsepti ko‘p qatlamli semantik tuzi

lishga ega ekani, ushbu tushuncha xalq ongida murakkab kognitiv model sifatida shakllanganini ko‘rsatuvchi bir 
qator muhim ilmiy natijalar aniqlandi. Avvalo, tahlil qilingan ikki mingdan ortiq maqolning semantik tarkibi shuni 
ko‘rsatdiki, ota-ona haqidagi tasavvurlar o‘zbek xalqining hayot falsafasida faqat tarbiyaviy yoki axloqiy mezon 
sifatida emas, balki butun madaniy identitetning markaziy nuqtalaridan biri sifatida shakllangan.

Maqollar tarkibida aniqlangan yadro semantik maydonlar ichida mehr-oqibat, izzat-hurmat, duo va baraka, 
mas’uliyat va tarbiya, avlodlar uzviyligi, farzandlik burchi kabi konseptual segmentlar eng barqaror va keng 
qamrovli qatlamlar sifatida ajralib chiqdi. Ushbu semantik segmentlar qat’iy chegaralangan emas, aksincha, 
bir-biri bilan o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ko‘pincha bitta maqol doirasida bir nechta semantik qatlam birlashadi. Nati-
jalar shuni ko‘rsatdiki, “ota-ona” konsepti o‘zbek xalq ongida ikki asosiy metaforik tusda namoyon bo‘ladi: ota 
– tayanch, himoya, adolat, ustunlik, yo‘lboshchi; ona esa – mehr, hayot manbai, bag‘rikenglik, ruhiy quvvat va 
tinchlik ramzi sifatida talqin qilinadi. Ushbu metaforalar ijtimoiy tajriba, diniy qarashlar va qadimiy an’analarning 
umumlashgan shakli bo‘lib, ularning har biri ortida xalq tarixida shakllangan aniq ijtimoiy rollar mujassamdir.
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Maqollarning semantik tahlili shuni ko‘rsatdiki, ota-ona haqidagi birliklarda “nasihat berish”, “ogohlantirish”, 
“tarbiyaviy baho”, “hayotiy xulosa chiqarish” kabi kommunikativ funksiyalar alohida ahamiyat kasb etadi. Tahlil 
natijalariga ko‘ra, maqollarning 68 foizi nasihat xarakterida bo‘lib, ularda ota-ona obraziga nisbatan hurmat, 
itoat, e’tibor va minnatdorlik kabi qadriyatlar mustahkam ifodalangan. 22 foizi ogohlantiruvchi yoki tanqidiy 
mazmunga ega bo‘lib, farzandning ota-ona oldidagi burchi buzilgan holatlarda qo‘llaniladigan baholovchi 
birliklar sifatida namoyon bo‘ladi. Qolgan qismi esa ko‘proq motivatsion, ruhiy tasalli beruvchi yoki ijtimoiy 
birdamlikni kuchaytiruvchi mazmunga ega.

Natijalarning yana bir muhim jihati shundaki, ota-ona konseptining madaniy talqini o‘zbek mentalitetida 
diniy qatlam bilan chambarchas bog‘langan. Maqollarda “ota-onaning roziligi”, “onaning duosi”, “ota qarg‘ishi”, 
“onani ranjitish gunoh” kabi birikmalar juda yuqori intensivlikda qo‘llangan [14; 89–92]. Bu holat diniy e’tiqodlarning 
xalq og‘zaki ijodi orqali nafaqat ifoda topganini, balki tarbiyaviy va ijtimoiy me’yorlar tizimiga chuqur singib 
ketganini ko‘rsatadi. Maqollardagi diniy–axloqiy qatlamning kuchliligi ota-ona tushunchasining muqaddaslik 
maqomiga ega ekanini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari shuni ham ko‘rsatdiki, o‘zbek paremiologiyasida ota-ona konsepti faqat ijtimoiy rollar 
asosida emas, balki ruhiy-psixologik qamrov asosida ham shakllangan. Ota ko‘proq kuch, qat’iyat, himoya va 
odillik timsoli sifatida baholansa, ona obrazida iliqlik, totuvlik, bag‘rikenglik va quchoq kabi psixologik xavfsi-
zlik elementlari yetakchi o‘rin egallaydi. Bu jihatlar konseptning faqat semantik emas, balki psixologik asosga 
ham ega ekanini ko‘rsatadi. Shuningdek, maqollarni qiyosiy tahlil qilish natijasida o‘zbek paremiologiyasida 
ona haqidagi birliklar soni otaga nisbatan ko‘proq ekani aniqlandi [15; 122–124]. Bu holat o‘zbek madaniyatida ona 
kultining nihoyatda kuchli ekanidan dalolat beradi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek folklorida ona obraziga oid metaforalar ko‘proq emotsional va ruhiy 
xarakterga ega bo‘lib, bu o‘zbek madaniyatining ona timsolini muqaddaslashtirishga asoslangan qadimiy 
an’anasi bilan bog‘liq. Tahlil davomida aniqlangan yana bir muhim jihat shundaki, maqollarda ota-ona konsepti 
ko‘pincha jamiyatning umumiy axloqiy barqarorligini belgilovchi markaz sifatida talqin qilinadi. Farzandning 
ota-onaga munosabati uning jamiyatdagi o‘rnini, axloqiy qoliplarga mosligini hamda tarbiyasining pishgan yoki 
pishmaganligini belgilovchi mezon sifatida ifodalanadi. “Ota-onani hurmatlagan elga hurmat topadi”, “Onasini 
e’zozlagan – xalqni e’zozlar”, “Otasiga tik qaragan – o‘ziga tik qaragan” kabi maqollar buni yaqqol tasdiqlaydi. 
Bu holat ota-ona konseptining ijtimoiy-pedagogik funksiyalarini ochib beradi.

Natijalarning yana bir qismi maqollardagi konseptual metaforalar bilan bog‘liq. Tahlil davomida 40 dan ortiq 
barqaror metafora turi aniqlanib, ulardan eng faol qo‘llaniladiganlari “ota – panoh”, “ota – tog‘”, “ona – yorug‘lik”, 
“ona – daryo”, “ona – bog‘”, “ota – ustun” kabi birikmalar ekani ma’lum bo‘ldi. Ushbu metaforalar orqali xalq 
ongida ota-ona timsolining qanday konseptual modellashtirilgani hamda uning semantik yadrosi qanday shakl
langani yaqqol namoyon bo‘ladi. Bundan tashqari, maqollarning struktur-semantik xususiyatlari shuni ko‘rsat-
diki, ota-ona haqidagi birliklar ko‘proq ikki qismli, antitezali qurilishga ega bo‘lib, ularda hayotiy tajriba asosida 
chiqarilgan qat’iy xulosa yetakchi o‘rinni egallaydi.

Tadqiqotning yakuniy natijalariga ko‘ra, o‘zbek paremiologiyasida “ota-ona va oila” konsepti nafaqat 
ma’nodosh birliklar yig‘indisi, balki xalq madaniy xotirasining ko‘p qatlamli, ijtimoiy-ma’naviy, ruhiy-psixologik, 
diniy-axloqiy va kognitiv tuzilmalarini o‘zida mujassamlashtirgan murakkab konseptual tizim ekani aniqlandi. 
Ushbu konseptning barqarorligi va keng qamrovliligi uning o‘zbek tilida eng faol qo‘llaniladigan, eng qadimiy va 
eng mazmunli konseptlardan biri ekanini ko‘rsatadi.

O‘zbek paremiologik tizimida “ota-ona va oila” konseptining semantik-pragmatik talqini bo‘yicha olingan 
natijalar mazkur konseptning xalq ongidagi barqarorligi va ko‘p qatlamli murakkabligini yana bir bor tasdiqlaydi. 
Tadqiqot jarayonida aniqlangan yadro semantik segmentlarning o‘zaro uyg‘unligi shuni ko‘rsatadiki, ota-ona 
timsoli o‘zbek mentalitetida faqat ijtimoiy mavqe yoki biologik munosabat sifatida emas, balki xalqning umumiy 
axloqiy modeli, tarbiyaviy tizimi va ma’naviy xotirasini shakllantiruvchi markaziy unsur sifatida qaraladi.

Muhokama jarayonida, avvalo, ota-ona obrazining xalq maqollarida ko‘pincha tashqi kuzatuvlarga emas, 
balki xalq tafakkurida chuqur ildiz otgan metaforik konseptlar orqali ifodalanishiga e’tibor qaratildi. Ota – “tog‘”, 
“suyanchiq”, ona – “bog‘”, “daryo”, “yorug‘lik”, “rahmat manbai” kabi umumlashgan metaforalar xalqning oila 
haqidagi qadimiy dunyoqarashi, himoya, tinchlik, muhabbat va barqarorlik kabi qadriyatlarga bo‘lgan ehtiyo-
jining ramziy ifodasidir [11; 172]. Ushbu metaforalar zamonaviy kognitiv semantika nuqtai nazaridan inson ongida 
shakllanadigan konseptual xarita elementlari bo‘lib, ular orqali xalqning oila haqidagi dunyo modeli rekonstruk-
siya qilinadi [8; 242]. Shu jihatdan qaralganda, ota-ona haqidagi maqollarning badiiy shakli bilan ularning kognitiv 
asoslari o‘zaro uyg‘unlashadi: semantik darajada ular axloqiy xulosalarni mujassam etsa, kognitiv darajada 
milliy mentalitetning barqaror strukturasini aks ettiradi.

Bundan tashqari, muhokama jarayonida ota-ona mavzusiga oid maqollarning pragmatik vazifasi jihatidan 
bir nechta guruhlarga ajralishi aniqlandi: nasihat berish, ogohlantirish, tarbiyaviy baho berish, axloqiy me’yorni 
mustahkamlash, farzandlik burchini eslatish, jamiyatdagi xulq-atvorni tartibga solish va ruhiy tasalli berish. 
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Ushbu funksiyalarni taqqoslash shuni ko‘rsatadiki, maqolning semantik mazmuni qanchalik chuqur bo‘lmasin, 
uning kommunikativ vazifasi amaliy hayotda aniq pragmatik maqsadga yo‘naltirilgan.

Xalqning ma’naviy hayotida ota-ona konseptining yuqori maqomga ega bo‘lishi tasodifiy emas, balki u 
o‘zbek jamiyatida oila institutining tarixiy shakllanishi, ijtimoiy rollarning taqsimlanishi va qadriyatlarning 
avloddan avlodga o‘tishi jarayonida muhim o‘rin tutgan. Muhokama jarayonida olingan ma’lumotlar ota-ona 
haqidagi maqollarning ruhiy-pedagogik ahamiyati nihoyatda yuqori ekanini tasdiqlaydi. Bu holat, ayniqsa, ona 
obrazida yaqqol namoyon bo‘ladi: maqollarda ona nafaqat mehr manbai, balki ma’naviy iroda, ruhiy barqarorlik 
va oilaning ichki muvozanatini saqlovchi kuch sifatida tasvirlanadi. Ota esa ko‘proq tashqi dunyo bilan bog‘liq 
vazifalar – himoya, yo‘l ko‘rsatish, mehnatga undash, halollik va qat’iyat kabi qadriyatlarni mujassamlashtiradi. 
Ushbu ikki obrazning uyg‘unligi o‘zbek xalqining oila haqidagi qadimiy psixologik modeli – “ichki uyg‘unlik” va 
“tashqi mustahkamlik” tamoyillarini aks ettiradi.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari maqollarda ota-ona konseptining diniy qatlam bilan uyg‘unligi nihoyatda 
kuchli ekanini ko‘rsatadi. Bu holat xalqning ma’naviy hayotida oila va e’tiqod o‘rtasidagi aloqaning naqadar 
mustahkam ekanini anglatadi. “Ona rozi – Xudo rozi”, “Ota duosi – baloga qalqon”, “Onani ranjitgan – o‘zini 
ranjitadi” kabi birliklar diniy-axloqiy tizimning paremiologiyaga chuqur singib ketganidan dalolat beradi [7; 304]. 
Bu esa ota-ona haqidagi tasavvurlarning nafaqat maishiy tajribaga, balki ma’naviy e’tiqodga tayangan holda 
shakllanganini ko‘rsatadi.

Muhokama jarayonida aniqlangan yana bir muhim jihat shundaki, o‘zbek paremiologiyasida ona haqidagi 
birliklar sonining ko‘pligi ona obrazining hissiy, ruhiy va psixologik qamrovi kengligi bilan izohlanadi. Bu holat 
o‘zbek madaniyatida “ona kulti”ning qadimdan mavjud bo‘lganini va uning oilaning ichki ma’naviy yadrosi sifa-
tida qaralganini tasdiqlaydi. Ota haqidagi maqollar esa ko‘proq ijtimoiy me’yor va vazifalar bilan bog‘liq bo‘lib, 
jamiyatning erkak shaxsga yuklagan mas’uliyat tizimini aks ettiradi. Ushbu farqlar ota-ona konseptining yoshlar 
tarbiyasidagi o‘rnini yanada aniqroq ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari xalqning tarbiyaviy tizimida maqollarning hozirgi kunda ham faol qo‘llanilayotganini, 
ularning ijtimoiy hayotdagi ahamiyati pasaymaganini ko‘rsatadi. Zamonaviy pedagogik jarayonda maqollar 
motivatsiya beruvchi, axloqiy xulosa chiqarishga yo‘naltiruvchi va milliy qadriyatlarni singdiruvchi vosita sifatida 
o‘z mavqeini saqlab kelmoqda. Muhokama jarayonining yakuniy xulosasi shundan iboratki, “ota-ona va oila” 
konsepti o‘zbek paremiologiyasining eng barqaror, eng chuqur qatlamga ega va eng keng semantik maydon 
bilan ishlaydigan konseptlaridan biri bo‘lib, u xalq tafakkurining dunyoqarash modeli, tarbiyaviy tajribasi, e’tiqodi 
va ijtimoiy xotirasining uzviy qismidir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot o‘zbek paremiologik tizimida “ota-ona va oila” konseptining semantik, kognitiv va prag-

matik jihatdan murakkab, ko‘p qatlamli tuzilishga ega ekanini ko‘rsatdi. Maqollar tarkibida ota-ona obrazining 
yuqori darajada ideallashtirilgani, ularning jamiyatdagi o‘rni nafaqat biologik, balki ma’naviy-axloqiy kategoriya 
sifatida talqin qilinishi asosiy xulosalardan biridir. Tahlil natijalari xalq tafakkurida ota timsoli barqarorlik, mas’uliyat 
va himoya bilan, ona obrazida esa mehr, bag‘rikenglik va ruhiy quvvat bilan bog‘langanini tasdiqlaydi. Semantik 
tahlil ota-ona haqidagi maqollarda mehr-oqibat, hurmat, duo, tarbiya va avlodlar davomiyligi kabi tushunchalar 
konseptning yadro qatlami sifatida shakllanganini ko‘rsatdi. Pragmatik jihatdan esa bunday birliklar nasihat 
berish, ogohlantirish, baholash, ijtimoiy tartibni mustahkamlash hamda tarbiyaviy xulosani kuchaytirish vazifala-
rini bajaradi. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, “ota-ona va oila” konsepti o‘zbek xalqining ma’naviy tizimida markaziy 
o‘rin egallab, uning barqarorligi, tarbiyaviy an’analari va ijtimoiy xotirasini shakllantiruvchi asosiy lingvokultu
rologik komponent sifatida namoyon bo‘ladi.

Bundan tashqari, o‘rganilgan paremiologik material ota-ona va oila haqidagi tasavvurlar nafaqat an’anaviy 
tafakkur mahsuli, balki zamonaviy ijtimoiy jarayonlar ta’sirida ham o‘zgarib borayotgan dinamik hodisa ekanini 
ko‘rsatdi. Bugungi globallashuv, urbanizatsiya, migratsiya va axborot texnologiyalarining keskin rivojlanishi nati-
jasida oilaviy munosabatlarda yangi kommunikativ model va tamoyillar shakllanmoqda. Shu jarayonda maqollar, 
matallar kabi xalq donishmandligi mahsullari o‘z funksional ahamiyatini yo‘qotmay, aksincha, zamonaviy tarbiya 
va ijtimoiy muhitni izohlashda muhim manba bo‘lib qolmoqda. Ular yosh avlod ongida ijtimoiy-ma’naviy qadri-
yatlarning mustahkamlanishiga xizmat qiladi, oila institutining ijobiy modelini takroran tasdiqlaydi va zamonaviy 
hayotda duch kelinayotgan ayrim inqirozli holatlarga ma’naviy javob vazifasini bajaradi.

Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, “ota-ona va oila” konsepti lingvokulturologik birlik sifatida xalqning 
tarixiy tajribasi, diniy e’tiqodlari, urf-odatlari va axloqiy me’yorlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularni 
birlashtiruvchi umumxalq konseptual maydonini shakllantiradi. Bu maydon o‘zida nafaqat axloqiy normalarni, 
balki milliy identitetning muhim tarkibiy unsurlarini ham mujassamlashtiradi. Shunday qilib, o‘zbek paremiologi-
yasi tarkibida ota-ona mavzusi doimo aktual bo‘lib, u xalqning dunyoqarashi, tarbiyaviy ideallari va ijtimoiy 
qadriyatlarini yoritishda davom etuvchi barqaror konsept sifatida e’tirof etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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